1. *Domine, clamavi ad te, exaudi me; intende voci meæ, cum clamavero ad te.* Seigneur, j'implore votre secours, exaucez-moi; prêtez l'oreille à ma voix, lorsque je crierai vers vous.

2. *Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo; elevatio manuum mearum sacrificium vespertinum.* Que ma prière s'élève vers vous comme la fumée de l'encens s'élève en votre présence; et lorsque j'étends les mains vers vous pour implorer votre secours, agréez-le, comme vous agréez le sacrifice du soir

3. *Pone, Domine, custodiam ori meo; et ostium circumstantiæ labiis meis.* Seigneur, mettez une garde à ma bouche, et une porte à mes lèvres, afin que je ne me rende point coupable de paroles inconsidérées qui puissent vous déplaire.

4. *Non declines cor meum in verba malitiæ, ad excusandas excusationes in peccatis.* Et si jamais par faiblesse je venais à vous déplaire, ne permettez pas que je parle malicieusement, c'est-à-dire, que je cherche à alléguer des excuses pour couvrir mes péchés.

5. *Cum hominibus operantibus iniquitatem, et non communicabo cum electis eorum.* Ainsi agissent les méchants; mais je ne veux point avoir de pacte avec eux; et je ne veux point participer aux désordres qui leur plaisent.

6. *Corripiet me justus in misericordia, et increpabit me;*

oleum autem peccatoris non impinguet caput meum. Je préfère que les justes me reprennent avec charité, et qu'ils me reprochent mes erreurs; que jamais l'huile du pécheur ne parfume ma tête, c'est-à-dire, que jamais les adulations des méchants ne me plaisent.

7. *Quoniam adhuc et oratio mea in beneplacitis eorum; absorpti sunt juncti petræ judices eorum.* Ce verset est très-obscur; mais selon saint Chrysostome, il faut l'expliquer ainsi : Non-seulement je ne communiquerai point avec les impies, mais encore je prierai Dieu qu'il ne permette pas que j'aie la moindre complaisance *in beneplacitis eorum*, dans les choses qui leur sont agréables; *absorpti sunt*, etc., mais ils périront ensemble avec leurs princes, c'est-à-dire, avec ceux qui les guident au mal; *juncti petræ*, et qui ont déjà péri en se heurtant contre la pierre, contre l'écueil où ils ont fait naufrage.

8. *Audient verba mea, quoniam potuerunt; sicut crassitudo terræ erupta est super terram.* Ce verset est aussi fort obscur; il peut s'expliquer ainsi : J'espère néanmoins qu'ils entendront mes paroles, *quoniam ea verba potuerunt*, qui auront la force de les faire rentrer en eux-mêmes; *sicut crassitudo terræ, erupta est super terram*, et j'espère encore que leur obstination se brisera et cédera à mes invitations, comme la croûte ou la dureté de la terre se rompt sous les coups de pioche.

9. *Dissipata sunt ossa nostra secus infernum; quia ad te, Domine, Domine, oculi mei; in te speravi, non auferas animam meam.* Nos os, c'est-à-dire, notre force s'est dispersée, affaiblie; de sorte que nous nous voyons presque au bord du sépulcre; mais, Seigneur, mes yeux sont tournés vers vous; j'ai mis en vous mon espérance, ne m'abandonnez point à la mort.

10. *Custodi me a laqueo, quem statuerunt mihi; et a scandalis operantium iniquitatem.* Gardez-moi du filet que mes ennemis m'ont tendu, et des embûches des méchants.

11. *Cadent in retiaculo ejus peccatores; singulariter sum ego, donec transeam.* Que ces méchants tombent dans les filets qu'ils m'ont préparés; j'espère que vous me protégerez d'une manière particulière, afin que le péril s'éloigne de moi.

PSAUME V DES VÊPRES DE LA SIXIÈME FÉRIE, ET CXLI DU PSAUTIER.

Les interprètes disent que David, caché dans la grotte d'Odolla, demandait à Dieu, par ce psaume, de venir à son secours dans le péril imminent où il était de perdre la vie.

1. *Voce mea ad Dominum clamavi; voce mea ad Dominum deprecatus sum.* J'ai crié vers le Seigneur de toute la force de ma voix; et je l'ai supplié de me secourir.

2. *Effundo in conspectu meo orationem meam; et tribulationem meam ante ipsum pronuntio.* J'expose ma prière en sa présence; et je lui représente ma tribulation.

3. *In deficiendo ex me spiritum meum; et tu cognovisti semitas meas.* En voyant que je ne puis résister à cause de ma faiblesse, je recours à vous, mon Dieu, qui connaissez le péril des voies par lesquelles je marche.

4. *In via hac qua ambulabam, absconderunt laqueum mihi.* Dans ces voies où j'étais engagé, mes ennemis m'ont tendu de secrètes embûches.

5. *Considerabam ad dexteram, et videbam; et non erat qui cognosceret me.* Je considérais, c'est-à-dire, je me tournais à droite, pour voir si quelqu'un viendrait à mon secours; et je ne trouvais personne qui me connût.

6. *Periit fuga a me; et non est qui requirat animam meam.* Je vois que la fuite a péri loin de moi, c'est-à-dire, je vois qu'il ne m'est plus possible de me sauver même par la fuite; et il n'y a personne qui prenne soin de ma vie.

7. *Clamavi ad te, Domine; dixi: Tu es spes mea, portio mea in terra viventium.* Dans cet état, je crie vers vous, Seigneur, et je vous dis: Vous êtes mon espérance et ma portion, c'est-à-dire, mon héritage dans la terre des vivants.

8. *Intende ad deprecationem meam; quia humiliatus sum nimis.* Prêtez l'oreille à ma prière, puisque vous me voyez si affligé.

9. *Libera me a persequentibus me; quia confortati sunt super me.* Délivrez-moi de mes persécuteurs, parce qu'ils se sont fortifiés pour me persécuter davantage.

10. *Educ de custodia animam meam, ad confitendum nomini tuo; me expectant justi, donec retribuas mihi.* Ah! retirez-moi de cette prison, afin que je puisse louer votre saint nom; les justes m'attendent, jusqu'à ce que vous me rendiez la liberté que je désire.

LE SAMEDI A VÊPRES.

PSAUME 1^{er} DES VÊPRES DU SAMEDI, ET CXLIII DU PSAUTIER.

Ici David remercie le Seigneur de la victoire qu'il avait obtenue contre Goliath, ainsi que de tous les autres bienfaits qu'il en avait reçus; et il le supplie de lui donner la force de vaincre aussi les Philistins.

1. *Benedictus Dominus Deus meus, qui docet manus meas ad prælium et digitos meos ad bellum.* Béni soit le Seigneur mon Dieu, qui a dressé mes mains aux travaux de la guerre.

2. *Misericordia mea, et refugium meum; susceptor meus, et liberator meus.*

3. *Protector meus, et in ipso speravi; qui subdit populum meum sub me.* Mon Dieu, ma miséricorde, vous êtes mon refuge, mon défenseur, mon libérateur, mon protecteur; c'est en vous que j'ai placé mon espérance, puisque vous m'avez assujetti mon peuple, pour que je puisse le gouverner.

4. *Domine, quid est homo, quia inmotuisti ei? aut filius hominis, quia reputas eum?* Seigneur, qu'est-ce que l'homme, pour que vous ayez voulu vous manifester à lui? et qu'est-ce que le fils de l'homme, pour que vous le jugiez digne d'estime?

5. *Homo vanitati similis factus est; dies ejus sicut umbra prætereunt.* L'homme n'est point une vanité, puisqu'il est votre créature; mais il est si peu de chose, qu'il ressemble à la vanité; les jours de sa vie passent comme l'ombre.

6. *Domine, inclina cælos tuos, et descende; tange montes, et fumigabunt.* Seigneur, abaissez les cieux, et descendez pour me défendre de mes ennemis; touchez, c'est-à-dire, mettez

vosre main puissante sur les montagnes superbes, et elles s'en iront en fumée.

7 *Fulgura coruscationem, et dissipabis eos; emitte sagittas tuas, et conturbabis eos.* Faites éclater vos foudres, et vous les dissiperez; décochez vos flèches, et vous les jetterez dans la confusion.

8. *Emitte manum tuam de alto; eripe me, et libera me de aquis multis; de manu filiorum alienorum.* Étendez votre main du haut du ciel; sauvez-moi, et délivrez-moi des mains de ces ennemis étrangers, qui viennent comme un torrent pour m'engloutir.

9. *Quorum os locutum est vanitatem; et dextera eorum dextera iniquitatis.* Leur bouche ne profère que des paroles de vanité et d'orgueil, et leurs mains n'opèrent que l'iniquité.

10. *Deus, canticum novum cantabo tibi; in psalterio decachordo psallam tibi.* Mon Dieu, je vous chanterai un nouveau cantique en action de grâces, et je célébrerai vos louanges sur l'instrument à dix cordes.

11. *Qui das salutem regibus; qui redemisti David servum tuum de gladio maligno, eripe me.* Seigneur, c'est vous qui sauvez les rois, c'est vous qui avez délivré David, votre serviteur, de l'épée meurtrière, c'est-à-dire, de la persécution des méchants; continuez à me délivrer des périls.

12. *Et erue me de manu filiorum alienorum, quorum os locutum est vanitatem; et dextera eorum, dextera iniquitatis.* Et retirez-moi d'entre les mains de ces hommes étrangers, dont la bouche ne sait proférer que la vanité, et dont les mains ne s'emploient qu'à des œuvres d'iniquité.

13. *Quorum filii sicut novellæ plantationes in juventute sua.* Dont les fils sont semblables à des plantes nouvelles dans leur jeunesse.

14. *Filiæ eorum compositæ, circumornatæ ut similitudo templi.* Leurs filles sont parées, ornées comme des temples.

15. *Promptuaria eorum plena, eructantia ex hoc in illud.* Leurs buffets sont pleins, et une multitude de mets s'y trouvent entassés.

16. *Oves eorum fœtosæ, abundantes in egressibus suis; boves eorum crassæ.* Leurs brebis sont fécondes en agneaux, et leur bétail est engraisé.

17. *Non est ruina maceriæ; neque transitus, neque clamor in plateis eorum.* Leurs murailles sont solides; leurs terres sont closes, et on n'entend point de plaintes ni de clameurs sur leurs places publiques.

18. *Beatum dixerunt populum, cui hæc sunt! Beatus populus cujus Dominus Deus ejus!* Et ils disent: Heureux le peuple qui jouit de ces biens! Mais non, disons plutôt: Heureux le peuple qui a Dieu pour son Seigneur!

PSAUME II DES VÊPRES DU SAMEDI, ET CXLIV DU PSAUTIER.

Ici le psalmiste célèbre les perfections divines, mais il loue particulièrement la bonté et la miséricorde de Dieu.

1. *Exaltabo te, Deus meus rex; et benedicam nomini tuo in sæculum, et in sæculum sæculi.* Mon Dieu et mon roi, je vous louerai sans cesse, et je bénirai éternellement votre saint nom.

2. *Per singulos dies benedicam tibi; et laudabo nomen tuum in sæculum, et in sæculum sæculi.* Je vous bénirai tous les jours, et je louerai votre nom dans tous les siècles.

3. *Magnus Dominus, et laudabilis nimis; et magnitudinis ejus non est finis.* Le Seigneur est infiniment grand et digne de louange; et sa grandeur n'a point de bornes.

4. *Generatio et generatio laudabit opera tua; et potentiam tuam pronuntiabunt.* Toutes les générations loueront vos œuvres, et publieront votre puissance.

5. *Magnificentiam gloriæ sanctitatis tuæ loquentur; et mirabilia tua narrabunt.* Elles parleront de la gloire immense que vous donne votre sainteté, et elles raconteront les prodiges que vous opérez.

6. *Et virtutem terribilium tuorum dicent, et magnitudinem tuam narrabunt.* Elles publieront la puissance de vos jugements terribles, et raconteront votre grandeur.

7 *Memoriam abundantix suavitatis tuæ eructabunt; et justitia tua exultabunt.* Elles rappelleront aux autres l'abondance de votre douceur, et elles se réjouiront dans vos justes jugements.

8. *Miserator et misericors Dominus; patiens et multum misericors.* Le Seigneur est bon et miséricordieux; il est patient et plein de miséricorde.

9. *Suavis Dominus universis; et miserationes ejus super omnia opera ejus.* Le Seigneur est doux envers tout le monde, et ses miséricordes brillent sur toutes ses œuvres.

10. *Confiteantur tibi, Domine, omnia opera tua; et sancti tui benedicant tibi.* Seigneur, que toutes vos œuvres vous louent, et que vos saints vous bénissent.

11. *Gloriam regni tui dicent; et potentiam tuam loquentur.* Ils célébreront la gloire de votre règne, et manifesteront votre puissance.

12. *Ut notam faciant filiis hominum potentiam tuam, et gloriam magnificentix regni tui.* Pour faire connaître votre puissance et la grandeur de votre règne glorieux à tous les enfants des hommes.

13. *Regnum tuum regnum omnium sæculorum; et dominatio tua in omni generatione et generationem.* Votre règne est un règne de tous les siècles; et votre empire s'étend sur toutes les générations.

14. *Fidelis Dominus in omnibus verbis suis; et sanctus in omnibus operibus suis.* Le Seigneur est fidèle dans toutes ses promesses, et il est saint dans toutes ses œuvres.

15. *Allevat Dominus omnes qui corruunt; et erigit omnes elisos.* Le texte dit *Allevat*, mais l'hébreu porte *Somaq, Sustentat*. Il soutient tous ceux qui sont exposés à tomber, et relève tous ceux qui sont brisés; parce que, du côté de Dieu, jamais le secours ne manque à ceux qui sont tombés, afin qu'ils se relèvent s'ils le veulent.

16. *Oculi omnium in te sperant, Domine; et tu das escam illorum in tempore opportuno.* Seigneur, les yeux de tous sont tournés vers vous, et c'est de vous qu'ils attendent le secours;

et vous leur donnez la nourriture dans le temps convenable.

17. *Aperis tu manum tuam; et imple omne animal benedictione.* Vous ouvrez votre main, et vous remplissez de biens tous les êtres vivants.

18. *Justus Dominus in omnibus viis suis; et sanctus in omnibus operibus suis.* Le Seigneur est juste dans toutes ses dispositions, et il est saint dans toutes ses œuvres.

19. *Prope est Dominus omnibus invocantibus eum; omnibus invocantibus eum in veritate.* Il est près de tous ceux qui l'invoquent avec confiance.

20. *Voluntatem timentium se faciet, et deprecationem eorum exaudiet; et salvos faciet eos.* Il accomplit la volonté de ceux qui le craignent; il exauce leurs prières, et les délivre de leurs maux.

21. *Custodit Dominus omnes diligentes se, et omnes peccatores disperdet.* Le Seigneur garde tous ceux qui l'aiment, et il extermine tous les pécheurs obstinés.

22. *Laudationem Domini loquetur os meum; et benedicat omnis caro nomini sancto ejus in sæculum, et in sæculum sæculi.* Ma bouche ne proférera que les louanges du Seigneur, et je désire que tous les hommes bénissent son saint nom dans tous les siècles, et dans l'éternité.

PSAUME III DES VÊPRES DU SAMEDI, ET CXLV DU PSAUTIER.

Ici le psalmiste parle aux Juifs captifs à Babylone; et il les exhorte à attendre leur délivrance de Dieu seul.

1. *Lauda, anima mea, Dominum; laudabo Dominum in vita mea; psallam Deo meo quandiu fuero.* Mon âme, louez le Seigneur; oui, je le louerai toute ma vie; tant que je vivrai, je chanterai la gloire de mon Dieu.

2. *Nolite confidere in principibus; in filiis hominum, in quibus non est salus.* O hommes, ne mettez point votre confiance dans les puissants de la terre; ce ne sont que des hommes comme vous, qui ne peuvent par conséquent vous sauver.

3. *Exibit spiritus ejus, et revertetur in terram suam; in illa die peribunt omnes cogitationes eorum.* Ce sont, dis-je, des hommes dont l'esprit se retirera un jour, et dont le corps retournera en terre d'où il est sorti, et alors tous leurs desseins périront.

4. *Beatus cujus Deus Jacob adjutor ejus; spes ejus in Domino Deo ipsius, qui fecit cœlum et terram, mare et omnia quæ in eis sunt.* Heureux celui dont le Dieu de Jacob est le protecteur; qui met son espérance dans son Dieu et son Seigneur, qui a créé le ciel, la terre, la mer et tout ce qu'ils contiennent.

5. *Qui custodit veritatem in sæculum, facit judicium injuriam patientibus; dat escam esurientibus.* Il est fidèle à maintenir à jamais sa parole; il rend justice à ceux qui souffrent l'injustice, et il donne la nourriture à ceux qui ont faim.

6. *Dominus solvit compeditos; Dominus illuminat cæcos.* Le Seigneur rompt les fers de ceux qui sont enchaînés, et il éclaire les aveugles.

7. *Dominus erigit elisos; Dominus diligit justos.* Le Seigneur relève de terre ceux qui sont brisés; et il aime ceux qui sont justes.

8. *Dominus custodit advenas, pupillam et viduam suscipiet; et viam peccatorum disperdet.* Le Seigneur a soin des étrangers qui sont loin de leur patrie; il protège la veuve et l'orphelin, et dissipe les desseins des méchants.

9. *Regnabit Dominus in sæcula; Deus tuus, Sion, in generationem et generationem.* O Sion, ton Seigneur et ton Dieu règnera éternellement.

PSAUME IV DES VÊPRES DU SAMEDI, ET CXLVI DU PSAUTIER.

Le sommaire du psaume précédent peut convenir à celui-ci.

1. *Laudate Dominum, quoniam bonus est psalmus; Deo nostro sit jucunda decoraque laudatio* Louez tous le Seigneur, parce qu'il est bon de le louer, c'est-à-dire, c'est une chose qui nous est utile, et qui plaît à Dieu; mais faites que

vos louanges lui soient agréables, qu'elles soient convenables et dignes de sa majesté.

2. *Ædificans Jerusalem Dominus, dispersiones Israelis congregabit.* Le Seigneur rebâtera Jérusalem; et il réunira le peuple d'Israël, qui est dispersé parmi les nations.

3. *Qui sanat contritos corde, et alligat contritiones eorum.* Il guérit ceux qui ont le cœur brisé, c'est-à-dire, affligé; et il bande leurs plaies.

4. *Qui numerat multitudinem stellarum; et omnibus eis nomina vocat.* Il connaît le nombre des étoiles, et il donne un nom à chacune d'elles.

5. *Magnus Dominus noster, et magna virtus ejus; et sapientiæ ejus non est numerus.* Le Seigneur notre Dieu est grand, et sa puissance est grande; et sa sagesse est infinie.

6. *Suscipiens mansuetos Dominus; humilians autem peccatores usque ad terram.* Le Seigneur protège ceux qui sont doux; et il humilie les méchants jusqu'aux entrailles de la terre.

7. *Præcinite Domino in confessione; psallite Deo nostro in cithara.* Chantez des cantiques de louanges au Seigneur; récitez des psaumes en l'honneur de notre Dieu au son de la harpe.

8. *Qui operit cælum nubibus, et parat terræ pluviam.* Il couvre le ciel de nuages, et il prépare la pluie à la terre.

9. *Qui producit in montibus fœnum, et herbam servituti hominum.* Il produit le foin sur les montagnes, et l'herbe pour l'usage de l'homme.

10. *Qui dat jumentis escam ipsorum; et pullis corvorum invocantibus eum.* Il donne la nourriture aux animaux, et même aux petits des corbeaux qui semblent l'invoquer par leurs cris.

11. *Non in fortitudine equi voluntatem habebit; nec in tibiis viri beneplacitum erit ei.* Il ne veut point secourir celui qui se confie dans la force ou dans la vigueur de son cheval; ni celui qui se complaît dans l'agilité de ses membres.

12. *Beneplacitum est Domino super timentes eum; et in eis*

qui sperant super misericordia ejus. Le Seigneur aime ceux qui le craignent, et qui mettent toute leur confiance dans sa miséricorde.

PSAUME V DES VÈPRES DU SAMEDI, ET CXLVII DU PSAUTIER.